
Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute 
de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecţia datelor cu caracter personal. 

Pagina    1  din 2 

 
 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE 
A REPUBLICII MOLDOVA 

 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО НЕПОДКУПНОСТИ 
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 
 
 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE  
                                                    

MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 
Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 

 
 

PROCES - VERBAL DE INIȚIERE A CONTROLULUI 
nr. 118/23 

 
mun. Chișinău                 25.08.2023 

 
Artur TONCOGLAZ, inspector de integritate în cadrul Inspectoratului de Integritate al 

Autorității Naționale de Integritate, în temeiul art. 31 al Legii nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea 
Națională de Integritate (în continuare Legea nr. 132/2016), verificând prealabil sesizarea 
înregistrată cu nr. 04-24/1091 din 27.07.2023,  

 
STABILEȘTE: 

 
La data de 27.07.2023, în cadrul Autorității Naționale de Integritate a fost înregistrată 

sesizarea din oficiu nr. 04-24/1091, care în aceiași zi, în condițiile art. 30 alin. (1) din Legea 
nr.132/2016, a fost repartizată aleatoriu spre verificare prin intermediul sistemului electronic de 
distribuire a sesizărilor. 

În textul sesizării se reclamă pretinsa încălcare a regimului juridic al incompatibilităților 
de către dna Ludmila ROȘCA, manifestată prin exercitarea simultană a mandatului de consilier în 
cadrul Consiliului sătesc Ignăței, r-nul Rezina și a calității de Director interimar al Grădiniței de 
copii din s. Ignăței, r-nul Rezina. 

În conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1), art. 37 alin. (3) și (4) ale Legii nr. 132/2016, 
în termen de 30 de zile de la data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană 
juridică, inspectorul de integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul verificării 
prealabile, inspectorul de integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului juridic al 
incompatibilităților. Verificarea prealabilă se finalizează cu emiterea de către inspector a unui 
proces-verbal în care se indică motivele și temeiurile de inițiere sau de refuz al inițierii controlului 
privind respectarea regimului juridic al incompatibilităților. 

În acest sens, conform art. 87 alin. (1) din Codul administrativ al Republicii Moldova, 
autoritatea publică se conduce de probele pe care le consideră necesare, conform dreptului 
discreționar, pentru investigarea stării de fapt. 

Subsecvent, art. 92 alin. (1), (2) din Codul administrativ al Republicii Moldova prevede că, 
autoritatea publică decide conform convingerii sale libere dacă consideră o faptă drept existentă, 
luînd în considerare întreaga procedură administrativă, inclusiv toate probele. 

Urmare a validării datelor din sistemul informațional „e-Integritate”, dna Ludmila ROȘCA, 
IDNP XXXXX a fost identificată în calitate de subiect al declarării prin prisma prevederilor art. 3 
alin. (1) lit. b) și e) din Legea nr. 133/2016 privind declararea averii și a intereselor personale (în 
continuare Legea nr. 133/2016), exercitând mandatul de consilier în cadrul Consiliului sătesc 
Ignăței, r-nul Rezina și funcția de Director interimar al Grădiniței de copii din s. Ignăței, r-nul 
Rezina. 

Potrivit art. 16 din Legea nr. 133/2016, subiectul declarării se află într-o stare de 
incompatibilitate în cazul în care pe lângă funcția publică sau de demnitate publică deține/exercită 
simultan o altă funcție, calitate sau activitate, fapt care este interzis prin Constituția Republicii 
Moldova şi/sau prin alte acte legislative. 

http://www.ani.md/
mailto:info@ani.md


Atenţie! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute 
de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecţia datelor cu caracter personal. 

Pagina    2  din 2 

În sensul prevederilor art. 2 alin. (1) din Legea nr. 768/2000 privind statutul alesului local 
(în continuare Legea nr. 768/2000), consilierii consiliilor sătești (comunale) dețin statutul de ales 
local. 

Conform art. 7 alin. (1), lit. d), art. 8 alin. (1) ale Legii nr. 768/2000, mandatul alesului 
local este incompatibil cu calitatea de  Director interimar (Șef) în structurile subordonate 
autorităților publice locale (instituții publice, servicii, întreprinderi municipale). Alesul local care 
se află în unul din cazurile de incompatibilitate prevăzute la art. 7 din prezenta lege va demisiona 
din funcţia incompatibilă cu mandatul deţinut sau îşi va depune mandatul în termen de 30 de zile 
de la apariţia incompatibilităţii. 

În accepțiunea pct. 1 din Legea nr. 263/2012 privind interpretarea art. 7 alin. (1) lit. c) și d) 
din Legea nr. 768/2000, prevederile literei d) se aplică şefilor şi şefilor adjuncţi ai organizaţiilor 
subordonate autorităţilor administraţiei publice locale de acelaşi nivel şi din aceeaşi unitate 
administrativ-teritorială (întreprinderi municipale, instituții publice, servicii etc.). 

Drept urmare, coroborând cadrul legal pertinent cu circumstanțele speței de referință, 
inspectorul de integritate atestă aparența de încălcare a regimului juridic al incompatibilităților de 
către dna Ludmila ROȘCA, manifestată prin exercitarea simultană a mandatului de consilier în 
cadrul Consiliului sătesc Ignăței, r-nul Rezina și a funcției de Director interimar al Grădiniței de 
copii din s. Ignăței, r-nul Rezina. 

Din aceste raționamente, în temeiul prevederilor art. 19 lit. b), art. 31 și art. 37 alin. (1), (4) 
din Legea nr. 132/2016, inspectorul de integritate,  

 
DISPUNE: 

 
1. Inițierea controlului privind respectarea regimului juridic al incompatibilităților în privința 

dnei Ludmila ROȘCA, consilier în cadrul Consiliului sătesc Ignăței, r-nul Rezina; 
2. Informarea dnei Ludmila ROȘCA despre inițierea controlului și cu privire la drepturile 

prevăzute de art. 32 al Legii nr. 132/2016; 
3. Publicarea prezentului proces-verbal pe pagina oficială a Autorității Naționale de 

Integritate. 
 
        Inspector de integritate       Artur TONCOGLAZ 


